

Notat om: Statistik 2015-2016		Sekretariatet på biblioteket	
Sagsbehandler: Lone Terpgård-Jensen	Dato:	15. maj 2017	
Til: Kultur- og Fritidsudvalget	J. nr.:	12/017580-22	

Rødovre Bibliotek i 2016 – nedslag i hverdagen og indblik i aktiviteter

Fake news

I løbet af 2016 opstod et nyt begreb, der for alvor blev en del af vores kommunikation, nemlig fake news. Vi bliver hyppigt bragt i tvivl – hvad er rigtigt og hvad er det pure opspind? Biblioteket spiller en stor og vigtig rolle i forhold til digital viden og kildekritisk bevidsthed og med det nye begreb – fake news, blev det pludselig meget synligt, hvor vigtig denne rolle er. Samarbejdet med skoler, VUC og nu også gymnasiet indebærer da også grundlæggende fokus på viden, informationsøgning og kildekritik, så eleverne bliver bedre rustet til skolegang, uddannelse og rollen som aktiv medborger.

Fakta				
59 klasser på planlagte biblioteksbesøg fra 0. klasse til udskoling. Herudover løbende besøg i dagligdagen.	Særlige forløb Hvem styrer din hjerne? Smart Parat Svar Sommerbogen Rødovre Skole: Læseuger	Læsehundene Line og Daisy starter deres bibliotekskarriere til stor glæde for læsesvage børn	Sprogfitness Rim og legeaktiviteter for børnehave/indskoling	Fokus på dialogisk oplæsning og "Læseleg"

Litteratur og fællesskaber

Bibliotekets litteraturklubber er yderst populære. I denne sæson har vi 3 læseklubber der dels læser nyere udenlandsk litteratur, dels er tilknyttet DR's Romanklub. Læseklubbens koncept er, at den samme gruppe mødes 6 gange i løbet af en sæson – læser det samme værk og deler læseoplevelsen med hinanden. Læseklubberne faciliteres af en bibliotekar og er et sandt tilløbsstykke. Årsagen til den store succes skal ses i at man mødes om sin passion – litteraturen og samtidig bliver en del af et stærkt fællesskab, som knytter bånd og danner nye relationer.

Børnenes litteratur

Fra de voksne til børn og unge, hvor Harry Potter universet er stort og fascinerende. Vinterferien i uge 8 stod i det magiske tegn, da biblioteket dannede rammen om særlige arrangementer, der relaterede sig til de evigt aktuelle bøger om Harry Potter. Her blev lavet magiske dyr, spillet quidditch og lavet multismagsbønner. Det blev en fest af en Harry Potter uge og én af de mange deltagere sagde begejstret: "Det her har jeg altid drømt om, og nu er det virkelighed". I efterårsferien var temaet "Superhelte", og der var heltetræning, tegneserieworkshops og rigtigt mange børn i superheltekapper på besøg.

At levendegøre og invitere ind i litteraturen ved at bringe den i spil i et legende og aktiverende fællesskab, er blevet en ny dimension af børnebiblioteket i dag. Det er en indsats, hvor vi nu for alvor får vores erfaringer, og vi oplever rigtigt mange positive tilbagemeldinger fra både (bedste)forældre, institutioner og dagplejere. Eksempelvis kan nævnes vores bro, som var kulisser for eventyret om de tre Bukke Bruse. Her blev leget, snakket og grinet og eventyr, puslespil og sprogekufferter blev lånt ud i stor stil. Broen blev fast vej ud af børnebiblioteket for både børn og voksne. Vores snorkende kæmpeelefant har også gjort et uudsletteligt indtryk på de små, og der er blevet sunget elefantsange og læst mange elefantbøger i tryghed på elefantens mave. Hovedbørnebiblioteket oplever stor søgning og udlånsfremgang, og vi får dagligt positiv og begejstret respons fra borgerne. Vores nye koncept "Ulveti-

men”, hvor småbørnsfamilier mødes sidst på eftermiddagen til højtlesning, koncert og minibio, er blevet rigtig populært, og skaber nye fællesskaber.

National opmærksomhed

Bookbrother og samarbejdet med Morten Ingemann var i 2015 med til at bringe biblioteket ud i byens rum. Undervejs i projektet blev Læsekompasset udviklet med så stor succes, at Centralbiblioteket i Gentofte har støttet den videre udvikling, som vi indgår i sammen med Hillerød Bibliotek. Lige nu afventer vi svar fra en af de to store samarbejdspartnere, men vi har håb om, at en digital udvikling af Læsekompasset løftes op til en national indsats. I samarbejde med Heerup Museum og Arken udvikles form- og litteraturformidling for de mindste i initiativet ”På små ben”. Lokalt sammen med to daginstitutioner der indgår i forløb på begge kulturinstitutioner. Projektet løber også hele 2017, og erfaringerne løftes herefter op til glæde for andre kommuner.

National opmærksomhed har vi også fået i et initiativ, hvor vi sammen med VUC vil udvikle de studerendes indgang til litteraturen. Projektet blev beskrevet i 2016 og i starten af indeværende år, blev støtten fra Slots og Kulturstyrelsen bevilget. I projektet indgår en undersøgelse af velfærdsteknologiens muligheder, idet brugen af virtual reality som en vej ind i litteraturen er med. Det overordnede formål med indsatsen er at involvere de unge og gennem nye undervisningsmetoder at bidrage til at mindske frafaldet i ungdomsuddannelserne.

Oplev musikken på biblioteket

Formidling af musik på bibliotekerne har også fået national bevågenhed i året der gik. Slots- og Kulturstyrelsen har haft fokus på området gennem en national arbejdsgruppe, hvor Lone Terpgård-Jensen har deltaget. Indsatsen omfattede to publikationer, hvoraf det ene var et inspirationskatalog. Her blev vi bedt om at bidrage og Line Horn Andersen skrev artiklen ”Orgelkoncerter og kirkeklokker”, der omhandlede to tilbud fra Kulturpakkerne.

Selv om udlånet af cd’ere er faldende, er der stadig liv i musikken på biblioteket. Lytteklubber er et relativt nyt fænomen, som borgerne sætter stor pris på. Årsagen er – fælles interesse for musikken, muligheden for at møde en specialist, som deler sin viden og samværet. 2016 blev året, hvor vi eksperimenterede med form og indhold. I foråret 2017 introducerer vi så 3 lytteklubber: Klog på klassisk, Mærk musikken og Vild med vinyl. 3 helt forskellige nedslag i musikken, og hvor det er muligt sker det i samarbejde med Viften.

Den kolde krig

Og så til noget helt andet, nemlig den kolde krigs historie. Lokalhistorisk Samling og Oplevelsescenter Vestvolden har i nogle år samarbejdet om at formidle kulturhistorie i Rødovre. I vinteren 2015-2016 begyndte arbejdet med et projekt, der fokuserer på at kombinere indsamling af materiale og viden om Rødovre under den kolde krig med formidling af det indsamlede. Til en start er der fokuseret på viden om civilforsvarets kommandocentral (bunker) under Rødovre Bibliotek. Det næste trin, som sættes i gang i 2017, bliver at kortlægge installationer og begivenheder under den kolde krig i Rødovre og at formidle disse gennem en hjemmeside, arrangementer og undervisningstilbud til skoleklasser.

Året bød også på så meget andet

Internationalt

Arne Jacobsen som arkitekturhistorisk ikon er stadig et internationalt fænomen, og året bød blandt andet på studiebesøg fra Japan og USA.

Kulturnat, Rødovredagen og Vestegnens kulturuge

Kulturnatten blev et brag af en begivenhed. På biblioteket inviterede vi ind til alle aldersgrupper, men specielt de unge skal fremhæves. I samarbejde med biblioteket skabte de deres eget program i Lille sal med Fifa turnering, træningsrådgivning og meget mere. Rødovre Fotoklub befolkede Store sal med portrætfotografering, der efterfølgende blev vist på Viftens facade. Eventyrture i kælderens, brætspil, workshops – det blev en aften ud over det sædvanlige både inde og ude. Det blev også til en besøgsrekord idet biblioteket rundede de 3500 gæster på dagen.

Robotstøvsugere

I samarbejde med Rødovre Kommunes velfærdsteknologiske konsulent og hjælpemiddelaafdelingen, blev der etableret en udstilling, der viste hjælpemidler til brug i hverdagen. Især robotstøvsugerne var et hit, og det gav anledning til mange morsomme situationer, når medarbejderne demonstrerede disse for interesserede borgere.

Et nyt samarbejde

I samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen blev der indgået et samarbejde om at søge støtte til at uddanne lokale Læseguides. Midlerne er bevilget primo 2017, og uddannelsen vil blive igangsat midt i året. En læseguide arbejder typisk indenfor demens- eller psykiatriområdet men kan, med lige så stor betydning for den enkelte, bringes i spil helt generelt i befolkningen. Eksempelvis vil biblioteket introducere sine Læseguides i samarbejdet med VUC.

Flygtninge

De store flygtningestrømme i Europa fik jo også betydning helt lokalt for Rødovre, og i samarbejde med Integrationsområdet blev der etableret et samarbejde, så alle nytilkomne flygtninge får en introduktion til biblioteket. Biblioteket deltog som øvrige år i Mangfoldighedsfestivalen på Rødovregård i juni måned.

Målbart i 2016

Fakta				
Udlån Hovedbiblioteket 2016	Udlån Islev 2016	Downloads 2016	Besøg Hovedbiblioteket 2016	Besøg Islev 2016
194.852	30.864	18.844	176.497	36.390
2015 202.647	2015 42.838	2015 19.336	2015 175.622	2015 42.102

Kommentarer til statistikken - som er egne kørsler, idet Statistikbankens tal endnu ikke er tilgængelige for 2016.

Flere af de store forlag heriblandt Gyldendal forlod samarbejdet i e-reolen. Dette påvirker udlånstallet.

Samlet set ligger biblioteket rigtigt flot, når man ser på vores produktivitet i tal.

Det vil ske i 2017

Planlægningen er godt i gang i forhold til overgang til et nyt bibliotekssystem (Cicero). Indføring af en ny printløsning, der sikrer bedre forhold for borgerne, er på vej. Endelig må vi se i øjnene, at bibliotekets afleveringsmaskine er udtjent og fordrer en afløser, og her kan vi samtidig se frem til en løsning, hvor det fysiske arbejdsmiljø vil bedres, idet der vil blive færre løft i forbindelse med sortering af materialer, der skal sættes på plads.